São Bento do Sul, 27 de novembro de 2025.

MEMORANDO INTERNO Nº 526/2025 - SEPLU

Ao

Gabinete do Prefeito

Ref.: Resposta – Indicações de Vereadores

Cumprimentando-os cordialmente, seguem respostas a algumas

indicações de vereador que nos foram encaminhadas recentemente:.

Indicação 924/2025

Assunto: Seja realizado o reparo e nivelamento do buraco existente na Rua

Castro Alves, em frente à casa nº 30, no Bairro Schramm, tendo em vista que o

trecho encontra-se danificado, comprometendo a trafegabilidade e a segurança de

pedestres e motoristas que circulam pelo local.

Vereador: Gilmar Luis Pollum

Informamos que a manutenção de vias públicas municipais é de

responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

que conforme o primeiro parágrafo da indicação, já recebeu cópia da

solicitação.

Indicação 925/2025

Assunto: Seja executada a construção e complementação adequada da calçada na

Rua Anita Garibaldi, nas proximidades da Escola Básica Municipal Denise

Christiane Harms, localizada no Bairro Cruzeiro, considerando que o trecho

existente encontra-se coberto apenas com brita solta, sem a devida pavimentação e

padronização exigidas para o passeio público.

Prefeitura de São Bento do Sul

Estado de Santa Catarina

Vereador: Gilmar Luis Pollum

Informamos que a manutenção de passeios nas proximidades de

escolas públicas é de responsabilidade da Secretaria Municipal de

Educação. Encaminharemos, portanto, cópia desta indicação à SEMED

para a tomada das devidas providências.

Indicação 927/2025

Assunto: Seja realizada, com urgência, a recuperação e manutenção da Rua

Francisco Hornick Filho, localizada no bairro Serra Alta, especialmente no trecho

de morro íngreme, garantindo condições adequadas de tráfego e segurança aos

moradores.

Vereador: Gilmar Luis Pollum

Informamos que a manutenção de vias públicas municipais é de

responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Porém, como a indicação referencia encaminhamento para  a “Secretaria

Municipal de Planejamento e Urbanismo e Obras”, encaminharemos

cópia da mesma para a SEMOB, para a tomada das providências que se

mostrarem cabíveis.

---------------------------------------------------------------------------------

Qualquer dúvida estamos à disposição para esclarecer.

 Atenciosamente,

BRUNO SEEFELD

Secretário de Planejamento e Urbanismo